

About this dossier

Output on: 2025/08/29 13:18 (Europe/Luxembourg)

Created: 2025/07/14 10:05

Status: closed (submitted)

Last updated: 2025/08/29 10:58

EUROPEAN COMMISSION

DIRECTORATE-GENERAL FOR HEALTH AND FOOD SAFETY

Directorate F. -Health and Food Safety Audits and Analysis

Annual Report on Official Controls

Country Name: Czechia

Concerns activity during year: 2024

Country	Czechia	Year	2024
---------	---------	------	------

1. Introduction

SVS v dozorovaných provozech provedla 38 295 akcí. Z celkového počtu akcí bylo 19 588 provedeno dle jednotného integrovaného víceletého vnitrostátního plánu kontrol, u 372 z nich byla nalezena alespoň 1 závada. Akcí mimo plán kontrol navazujících na došetření zjištěných závad, mimořádných kontrol (např. RASFF, kontroly na podnět) a kontrol v subjektech nezařazených na uveřejňovaných seznamech bylo celkem 18 707 a z toho akcí s alespoň 1 závadou bylo 773. Celkem 7 395 kontrol provedla SVS v případech zásilek určených do třetích zemí, které musí být doprovázeny veterinárním osvědčením. V 429 provozech došlo k navýšení plánované doporučené frekvence kontrol na základě analýzy rizika s přihlédnutím k požadavkům článku 9 nařízení EP a Rady (EU) 2017/625. V souladu s metodikou SVS byla v 871 provozech naopak frekvence kontrol snížena. SVS od veřejnosti obdržela v roce 2024 celkem 206 dotazů/stížností týkajících se oblasti potravin a 49 dotazů/stížností týkajících se vedlejších živočišných produktů a krmiv. Krajské hygienické stanice (KHS) v působnosti Ministerstva zdravotnictví (MZD) provedly v oblasti veřejného stravování včetně školního stravování a materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami 28 750 kontrol a řešily 1 560 podnětů. Prioritou v roce 2024 byly kontroly zaměřené na sledování akrylamidu ve vybraných pokmech, které jsou připravovány pomocí smažení nebo pečení. Hygienici provedli celkem 156 kontrol v provozovnách stravovacích služeb a odebrali 160 vzorků potravin k laboratornímu vyšetření, z toho jich nevyhovělo 35,6 %. Další prioritou v roce 2024 byly kontroly zaměřené na správné informování spotřebitelů o látkách nebo produktech způsobujících alergii nebo nesnášenlivost u nabízených pokrmů, kdy bylo ve 226 provozovnách stravovacích služeb odebráno 243 vzorků pokrmů k laboratornímu vyšetření přítomnosti alergenů. Ve stanovených kritériích nevyhovělo 30 % vzorků. Poslední prioritou v roce 2024 byly kontroly zaměřené na mikrobiologickou nezávadnost jednorázových balených pokrmů, kdy bylo provedeno 70 kontrol a celkem odebráno 95 vzorků balených pokrmů. Celkem nevyhovělo 9 vzorků. V roce 2024 byla v normě hodnota soli v polévkách nalezena ve 34 % vzorcích analyzovaných ve školních jídelnách, což je zlepšení oproti roku 2023, kdy bylo v normě pouze 11 % vzorků. SZPI provedla celkem 50 059 vstupů do provozoven potravinářských podniků, provozoven společného stravování, celních skladů a internetových obchodů. V roce 2024 SZPI přijala celkem 5 060 podnětů, což je o 527 podnětů více než v roce 2023. Z celkového počtu podnětů bylo 1 282 vyhodnoceno jako oprávněných a 1 991 jako neoprávněných nebo u nich nebylo možné jednoznačně rozhodnout o jejich oprávněnosti. Podněty z hlediska jednotlivých komodit se nejčastěji týkaly masa a masných výrobků, čerstvého ovoce a zeleniny, mléčných výrobků a pekařských výrobků. Předmětem podaných podnětů byla v nejvíce případech nevyhovující jakost potravin, která často souvisela s hygienickými nedostatky na prodejně, dále potraviny po DP a DMT a nevyhovující označování potravin. Na základě podnětů bylo zkontrolováno celkem 3 051 šarží potravin a výrobků, z nichž nevyhovělo 845 šarží. Prostřednictvím NKM RASFF bylo distribuováno celkem 383 originálních oznámení týkajících se ČR a také související dodatečné informace. ČR odeslala celkem 50 originálních oznámení, z toho 33 oznámení spadalo do kompetence SZPI. Z celkového počtu odeslaných oznámení se 47 případů týkalo kontroly na trhu a ve třech případech se jednalo o výsledek kontroly dovozu. Druhou kategorií jsou oznámení přijatá systémem RASFF. V nich figurují produkty vyrobené v ČR, distribuované přes ČR nebo ty, které byly dodány ze zahraničí na český trh. V roce 2024 přijala ČR celkem 333 případů, z toho 216 spadalo do kompetence SZPI. Hlášení RASFF v kompetenci SZPI se nejčastěji týkala ovoce a zeleniny (nadlimitního obsahu reziduí pesticidů) a doplňků stravy, ve kterých se vyskytovaly nepovolené látky (včetně nových potravin) nebo biokontaminanty. Další často zastoupené komodity představují cukrovinky, byliny, koření, obilniny a pekařské výrobky. V režimu správní pomoci a spolupráce (AAC) bylo v ČR v roce 2024 prostřednictvím on-line nástroje distribuováno celkem 286 oznámení (206 AAC-AA oznámení a 80 AAC-FF oznámení). Z toho 146 bylo v kompetenci SZPI. Dále bylo zpracováno 211 souvisejících žádostí, informací a reakcí. Z celkového počtu oznámení bylo 78 případů odeslaných z ČR a 208 případů přijatých z jiných 2 členských států. Celkem 59 hlášení AAC bylo přijato nebo odesláno prostřednictvím e-mailové komunikace nebo formou tzv. konverzace. Hlášení zahrnovala zejména nevyhovující značení potravin, nepovolená zdravotní tvrzení, nadlimitní obsah reziduí pesticidů a neoprávněné použití chráněných označení původu. Nejčastěji zastoupenými komoditami byly doplňky stravy, olivové oleje, víno a cukrovinky. U krmivářských provozovatelů provedl ÚKZÚZ 1882 kontrol krmiv, při kterých bylo zjištěno 25 závad a 56 porušení odstranitelných v průběhu kontroly. Hlavním cílem úředních kontrol České plemenářské inspekce (ČPI) v oblasti zdraví zvířat je zajištění řádné identifikace a registrace zvířat. Výběr subjektů ke kontrole probíhá na základě analýzy rizika. Kontrolou je ověřováno označení zvířat, jejich evidence ve stájovém registru, dále evidence v ústřední evidenci a v případě kontrol skotu, zda jsou zvířata provázena průvodním listem skotu. V roce 2024 úřední veterinární lékaři SVS provedli v oblasti dobrých životních podmínek zvířat při kontrole všech činností se zvířaty celkem 6 850 kontrol. Většina případů nedodržení požadavků stanovených předpisy souvisela s nedostatky při zajišťování vhodných podmínek péče o hospodářská zvířata. V roce 2024 provedl ÚKZÚZ 433 fytosanitárních kontrol, bylo zjištěno 18 závad. Nedostatky byly řešeny od odstranění závady na místě až po ukládání sankcí. U distributorů přípravků na ochranu rostlin (POR) provedl ÚKZÚZ celkem 703 kontrol. Na základě výsledků laboratorních analýz POR nebyla v roce 2024 vydána žádná nařízení o mimořádných rostlinolékařských opatřeních – zákazu uvádění na trh a používání POR. Z pohledu ÚKZÚZ je cílů v této oblasti dosahováno. V roce 2024 bylo provedeno celkem 2378 kontrol používání POR. Porušení požadavků bylo zjištěno u 23 kontrol. ÚKZÚZ provedl v roce 2024 cílené kontroly po aplikaci POR v řepce ozimé a odebral 57 vzorků rostlin. Analýzou odebraných vzorků rostlin nebyla detekována žádná rezidua chlorpyrifos, chlorpyrifos-methyl a thiacloprid nad mezí stanovitelnosti. Úředními kontrolami profesionálních uživatelů POR byl naplněn cíl, a to ověřit plnění povinností při používání POR u všech kategorií profesionálních uživatelů a ověřit dodržování požadavků na používání POR jak ze záznamů o jejich použití, tak na základě analýz odebraných vzorků. SVS provedla v oblasti ekologické produkce celkem 45 úředních kontrol ve 45 subjektech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 47 potravin živočišného původu. V rámci těchto kontrol nebylo zjištěno porušení legislativy. SZPI při kontrolách ekologické produkce provedla celkem 251 kontrolních vstupů u 159 kontrolovaných osob. Pochybení bylo zjištěno v 8 případech. Jednalo se o eshopy, které nebyly registrovány v kontrolním systému ekologické produkce (6 případů,) a dvě neregistrované provozovny. Při kontrolách dovozu bylo od 1. 1. do 31. 12. 2024 potvrzeno celkem 1 204 originálních COI (plus 128 výpisů z COI), ze kterých bylo odebráno 30 šarží. Celkem 3 zásilky plus část jedné zásilky nebyly propuštěny do volného oběhu. Další 3 zásilky plus část jedné zásilky byly propuštěny do volného oběhu jako konvenční. Zbývající zásilky byly propuštěny jako ekologické. SVS provedla celkem 36 kontrol ve 35 provozech. Celkem bylo posouzeno 37 potravin živočišného původu. Při dvou kontrolách bylo zjištěno porušení legislativy. SZPI v rámci kontrol CHOP, CHZOP zjistila v tržní síti 5 nevyhovujících šarží potravin a 76 nevyhovujících šarží vína.

2. Measures taken to ensure the effective operation of the Multi-Annual National Control Plan, including enforcement action and the results of such measures

SVS vydala v oblasti potravin 231 opatření na místě, a to např. znehodnotit nebo zajistit znehodnocení a neškodné odstranění živočišných produktů (ŽP); zákaz uvádění ŽP na trh na přiměřenou dobu, anebo pozastavení, omezení nebo zákaz výroby, zpracování nebo uvádění ŽP na trh. S PPP bylo vedeno celkem 1 688 správních řízení, ve 12 případech bylo správní řízení v oblasti potravin předáno jinému příslušnému orgánu. KHS v sektoru stravovacích služeb včetně školního stravování navrhly za zjištěné nedostatky udělit celkem 5665 sankcí, z toho 4 542 finančních ve výši 20 332 300,- Kč a 1123 nefinančních (napomenutí, domluvy). Kromě toho uložily 881 opatření (především nařízení provedení sanitace, likvidace pokrmů, uzavření provozovny, pozastavení výkonu činnosti). V oblasti materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami bylo ve správním řízení uděleno 83 sankcí v celkové výši 294 000,- Kč. Kromě finančních postihů bylo uloženo 81 opatření, která spočívala např. v okamžitém stažení výrobků už uvedených na trh. SZPI uložila 19 092 opatření, nejčastějším typem opatření bylo Opatření k odstranění zjištěných nedostatků (18 678 případů), Stažení z trhu nebo z distribuce – potraviny/ZV/TV (211 případů) a Uložení povinnosti provést laboratorní rozbor (68 případů). V roce 2024 uložila SZPI celkem 16 022 zákazů. Na základě zjištění v krmivářských provozech uložil ÚKZÚZ 19 opatření k nápravě, zahájil 27 správních řízení, ve kterých uložil pokuty v celkové výši 365 tisíc Kč. Podle rozsahu zjištěných nedostatků v označování a evidenci ČPI ukládá opatření k nápravě a jedná-li se o kontroly turů i zvláštní opatření, které zakazuje přemístění zvířat na jiné hospodářství případně i přemístění jiných zvířat na hospodářství kontrolované. Ve většině případů vedlo uložené opatření a zvláštní opatření k odstranění zjištěných nedostatků. V případě zjištění závažnějších nedostatků nebo v případech, kdy došlo k nesplnění uloženého opatření, případně porušení uloženého zákazu přemísťování, bylo ČPI zahájeno s kontrolovanou osobou přestupkové řízení a byla uložena sankce. V oblasti identifikace a evidence skotu bylo zahájeno 148 přestupkových řízení a v oblasti identifikace a evidence ovcí a koz 150 přestupkových řízení. SVS zjistila v oblasti nakládání s VŽP porušení platných předpisů u 37 subjektů, tedy pouze u cca 2,5 % zkontrolovaných subjektů, podobně tomu bylo i v roce 2022 a 2023. U 30 z nich byla do konce roku 2024 uložena sankce v celkové výši 405 459 Kč. SVS uložila v oblasti dobrých životních podmínek v chovech hospodářských zvířat v roce 2024 peněžitou sankci v 354 případech, vydala 34 závažných pokynů k odstranění zjištěných nedostatků a podala 222 podnětů ke správnímu řízení obecním úřadům obcí s rozšířenou působností (ORP). V rámci těchto podnětů bylo podáno úředními veterinárními lékaři SVS 9 návrhů na umístění zvířat do náhradní péče, 6 návrhů na snížení počtu zvířat a 2 návrhy na zajištění péče o zvířata v místě chovu jinou osobou. Vedle toho bylo podáno 12 podnětů orgánům činným v trestním řízení. V souvislosti s přepravou byly zjištěny 2 závady u vnitrostátních kontrol. U mezinárodní přepravy hospodářských zvířat v oblasti ochrany zvířat bylo provedeno celkem 296 specializovaných kontrol, závady byly evidovány u 5 kontrol přepravy skotu. V oblasti kontrol plnění povinností profesionálních provozovatelů týkající se problematiky rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ v roce 2024 zahájil 2 správní řízení o sankci. V rámci provádění dozorových kontrol u provozovatelů, kteří jsou oprávněni provádět označování dřeva, dřevěného obalového materiálu a jiných předmětů byl nesoulad zjištěn v 18 případech. V 9 případech byl nesoulad řešen odstraněním závady na místě, v 9 případech bylo zahájeno správní řízení a ve 4 případech bylo vedeno řízení o uložení pokuty, ve dvou řízeních byly uloženy pokuty ve výši 58 tisíc Kč. V oblasti uvádění POR na trh vydal ÚKZÚZ v roce 2024 10 opatření k nápravě v návaznosti na protokol o kontrole (většinou se týkaly distribuce expirovaných POR a POR se závadami v označení) a uložil sankce v celkové výši 140 500 Kč. V roce 2024 uložil ÚKZÚZ v oblasti používání POR 15 pokut v celkové výši 233 tisíc Kč. Na základě provedených kontrol používání POR nebylo vydáno žádné opatření k nápravě. SVS provedla v oblasti ekologické produkce celkem 45 úředních kontrol ve 45 subjektech. V rámci těchto kontrol nebylo zjištěno porušení legislativy. SVS v oblasti chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit bylo v roce 2024 provedeno 19 úředních kontrol v 18 provozech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 20 potravin živočišného původu. 85 % tvořily masné výrobky, 10 % mléko a mléčné produkty a 5 % byly produkty rybolovu. Navíc SVS v průběhu roku 2024 vyhlásila mimořádnou kontrolní akci zaměřenou na subjekty, které vyrábějí a/nebo uvádějí na trh výrobky označené „Pražská šunka“ (ZTS). Celkem bylo provedeno 17 kontrol a odebráno 13 vzorků. Ve všech případech potvrzen soulad s technickou specifikací, stanovenou prováděcím nařízením Komise (EU) 2018/506 ze dne 26. března 2018 o zápisu názvu do rejstříku zaručených tradičních specialit („Pražská šunka“ (ZTS)). U 2 kontrol bylo zjištěno neuvedení povinného loga pro výrobky ZTS (zaručená tradiční specialita) na obale výrobku. Výsledky vyšetření vzorků byly ve stanovených parametrech (čistá svalová bílkovina, sůl, tuk, senzorika, přítomnost *Listeria monocytogenes*, obsah masa, množství aspicku) posouzeny jako vyhovující.

3. Amendments to the Multi-Annual National Control Plan

SVS upravila tabulky s plánovanými doporučenými frekvencemi veterinárních kontrol v některých typech provozů (např. sběrné středisko pro zvěřinu, zařízení společného stravování, provozy nakládající s VŽP a ZP a zpracovávající VŽP a ZP).

Za ÚKZÚZ došlo ke změnám či doplnění JIVVPK 2024 - 2026 v těchto oblastech:

- aktualizace údajů k lidským zdrojům – oblast kontrol POR;
- aktualizace operativního cíle – oblast kontrol používání POR;
- aktualizace strategického cíle a doplnění kontrolních činností – oblast kontrol uvádění POR na trh;
- změna v organizační struktuře (OdKAT) - oblast kontrol uvádění POR na trh;
- doplnění aplikace ePhyto;
- aktualizace a doplnění legislativy.

4. Fees or charges

<https://www.svscr.cz/sazebnik-poplatku-a-plateb/>

https://ukzuz.gov.cz/public/portál/ukzuz/-a63142---GcnlyqFE/vyhlaska-379-2024-sb.-sazebnik-nakladu-za-odborne-a-zkusebni-ukony?_linka=a622676

<https://mzd.gov.cz/spolecne-predpisy-v-oblasti-ochrany-verejneho-zdravi/>

<https://www.szpi.gov.cz/clanek/povinne-zverejnovane-udaje-dle-clanku-85-odst-2-narizeni-eu-2017-625-o-urednich-kontrolach.aspx>

Attachments	No
-------------	----